Edidit hoc li(n)gue clarissima norma latine
Excelsi ingenii vir Rodoricus opus,

Qui norma angelica est custos bene fidus in arce 
Sub Pauli Veneti nomine pontifeis.

Claret in Ytalia Zamorensis episcopus'ausis 
Eloquii, id (!) superos gloria parta viri, 

und die feubscriptio Iinit Uber dictus Speculum vite humane, quia in e,o 
et cesarea potestas et regalis dignitas, bubulcorum eciam genus sibi speculatur 
saluberrima . . . a Johanne Marei Rasoris de Nydemburgh in civitate Dantzk 
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conscriptus et elaboratus feria quinta sive dieJovis decimanona mensis Februarii 
Anno domini Millesimoquadringentesimo septuagesimo nono. Es folgt noch 
ein Repertorium sive tabula per alphabetum <fadf> faciliter recipiendas 
materias in presenti libro dicto Speculum vite humane. Vgl. Fabricius, 
Bibi. lat. med. et inf. aet. VI (1746) S. 320.

Bl. 165b Incipit tractatus beati August ini de facultatibus ecclesie. 
Utrum inquit congregandis fratribus aut alendis expedit facultates ecclesie 
possideri aut perfectionis amore contempni. Expedit facultates possideri et 
proprias amore contempni, non enim proprie sunt sed communes ecclesie 
facultates . . ., Ende Bl. 167 b ita omnium discipulorum perfectio gloriosa 
magistri habeatur honor et gloria. Finitur die Saturni vicessimaprima 
mensis Februarii Anno domini supra millenum et qua dring ent enum 
septuagesimo nono. Bl. 168—168b leer.

Bl. 169 Henricus de Hassia de contemptu mundi. Anf. 
Reverendo domino . . . Johanni Ebirsteyn camerario Maguntino . . . Henricus 
Langensteyn dictus de Hassia . . . requiem. Benigno vestre caritatis 
affectu . . ., Ende Bl. 172b ad ethera vadunt. Magistri Henrici de Hassia 
Tactatus (!) de contemptu mundi feliciter explicit conscriptus die Martis 
vicesimatercia mensis Februarii Anno domini Millesimoquadringentesimo 
septuagesimonono. Vgl. Hartwig, Henricus de Langenstein II 52f. Nr. 3; 
Aschbach, Gesch. der Wienei' Univ. I 376 Anm. 3.

Bl. 173 Compendium (de celebratione missarum pro defunctis) 
Johannis Grunenberg. (Verfaßt 1438; Grunenberg war sacrae theologiae 
bacc. in monasterio sancti Michaelis in Newenkirchen canonicorum 
regularium Bambergensis diocesis; vgl. Ms. Mar. Q 2898ff.) Anf. Reverendi 
patres fratresque mei in Christo prestantissimi. Ego theologorum minimus 
tarn vestris quam vicinorum quorundam sacerdotum affectuosis rogatibus 
huc usque sollicitius extabam impulsus pro eo, ut aliquo informativo 
compendivo (!) ... veilem caritative aliquid ultra communes materias in 
libris probabilibus communiter contentas calamo limpidius explanare (de 
fidelium defunctorum sufifragiis add. cod. Bamberg. Theol. 226, vgl. unten) 
et precipue an sine consciencie scrupulo sacerdotes divina celebrantes possint 
cum aliis missis peculiaribus, puta pro sanctis (Ms. Mar. Q 28: peccatis), 
de sancto spiritu, de sancta trinitate aut aliis de tempore seu de quibus- 
libet sanctis iuxta temporis cursum et annuam revolucionem, satisfacere 
ipsis defunctis in obligatoriis missis -et tricesimis ipsorum solvendis . . . 
Ende Bl. 176 sic vivere ut simus quotidie digni accedere, quod nobis prestare 
dignetur dominus noster . . . amen. Es folgt (wie in Ms. Mar. Q 28) 
eine auf den Inhalt der Schrift bezügliche kurze Notiz Compendio in 
hoc fit mentio horum duorum terminorum scilicet septimum et tncesimum.
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Per septimum intelligendus est dies septimus ab ipso die quo homo mortuus 
est et per tricesimum accipienda dies tricesima a die mortis defuncti, 
et in hiis diebus prefatis in quibusdam terris peraguntur exequie illius 
vel illius defuncti, sicut apud nos moris est peragi dies anniversarius 
alicuius defuncti unius velplurium. Hierauf weiter (Bl. 176b) Compendium 
hoc compilavit frater J ohannes Grunenberg sacre theoloye baecalarius, 
in quo ipse determinat quomodo quilibet sacerdos in quacunque missa sive 
de tempore sive de sanctis possit satisfacere ipsis defunctis . . . ut patet 
circa finem eiusdem compendii. Außer Ms. Mar. Q 2898 findet sich die 
Schrift z. B. noch in den beiden Bamberger Hss. Theol. 96163 = Leitsch.- 
Fischer I S. 648 (anonym) und (mit Nennung des Namens am Ende) 
Theol. 226 = Lei tsch.-Fischer 1 S. 809, jedoch ist zu bemerken, daß 
sie in der letzten Hs. nicht, wie in dem gedruckten Katalog angegeben 
ist, auf Bl. 263, sondern mit der Überschrift ‘Tractus (!) de divino cultu 
erst Bl. 290 b beginnt; was dort Bl. 263—290b vorangeht (anonym, wie 
dort, auch Bamberg Theol. 215lö6 und Clm 14177), ist selbständig und 
hat mit der Schrift des Grunenberg nichts zu tun.

Bl. 177 Iste sunt abusiones missarum que a quibusdam fieri 
consuerunt et a discretis presbiteris ut inplurimum sunt vitande. Et primo 
de sermone fiendo post ewangelium. Consuetum est in multis ecclesiis ut 
infra missani . . ., Ende Bl. 180b nemo quicquam saluti congruum 
compilavit. Tr act atu 8 de abusionibus missarum Johanni# 
Hismeri doctoris Pragensis feliciter explicit die lune prima Martn 
Anno domini Millesimoquadringentesimoseptuagesimonono. Über den Verf- 
Johannes Ys(e)neri vgl. Ad. Franz, Der Magister Nikolaus Magni de 
Jawor (1898) S. 39 f.

Bl. 181 Incipit Tractatus de negligentiis circa divinissimum 
sa er am ent um cum remediis earundem egregii doctoris Jacobi Pt ~ 
fordie CarthllSien. olim in Paradiso abbatis ordinis Cistercien. 
Primo si contingat quod celebrans . . Ende Bl. 185 propter scandalum 
in populo astante vitandum. Es folgt noch ein Registrum predictarum 
negligentiarum, dann (Bl. 185b) Circa divinissimum sacramentum negligentie 
cum earundem remediis feliciter expliciunt conscripte die Mercurii tercia 
mensis Martii Anno domini MCDLXXI.\°.

Bl. 186 Incipit tractatulus venerabilis Magistri Johannis Gersoni# 
cancellarii Parisiensis de pollutione nocturna an impediat celebrantem 
vel non. Dubitatum est apud me frequenter . . ., Ende Bl. 190b hoc est 
omnis homo. Tractatulus venerabilis Magistri Johannis Gersonis de pollutione 
nocturna . . . feliciter explicit die Jovis quarta mensis Martii Anno domini 
MCDLXXIX. Gedruckt in den Opera Gersonis ed. Dupin III 323.
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Bl. 191 Incipit tractatus venerabilis Magistri Johannis Gerson 
cancellarii Parisiensis de cognitione castitatis et pollutionibus diurnis. 
Scripsi pridem aliqua . . ., Ende Bl. 195 et est utilis multis. Venerabilis 
Magistri Johannis Gerson Tractatus de pollutionibus diurnis explicit fauste 
die lune octava mensis Martii Anno domini MCDLXXIX°. Opera III 335.

Bl. 195b Incipiunt (16) puncta sacramenti confirmationis. Epi- 
scopus confirmando primo fundit orationem super populum . . Ende 
Bl. 197 Et hoc non extendo tamquam notum. Vgl. Stadtbibi. Ms. 19653.

Bl. 197 b Incipit tractatulus perbrevis Stanislai de Snoyna (Znoima) 
doctoris theologie Pragensis de horis canonicis dicendis vel decantandis. 
Circa horas canonicas dicendas vel cantandas dubitatur primo an ad hoc 
quod oracio sit fructuosa requiratur mentis intentio . . ., Ende Bl. 199b 
a periculo mortis liberal Hec Wilhelmus archiepiscopus Lugdunensis in 
summa virtutum tractatu de iusticia pt. VII c. de impedimentis oracionis. 
Tractatus super horas canonicas dicendas venerabilis magistri Stanislai de 
Snoyna sacre theologie doctoris Pragensis explicit fauste die Martis nona 
mensis Martii Anno supra millenum et quadricentenum septuagesimonono. 
Über den Verf. vgl. Franz a. a. 0. S. 41.

Bl. 200 Incipit Summa quarti libri decretalium domini Johannis 
Andree doctoris Bononiensis. Christi nomine invocato ad honorem ipsius 
et reverendissimi patris mei . . . Ego Johannes Andree . . . Schulte, GQ II 214.

Bl. 203b Circa lecturam arboris consanguinitatis . . Ende Bl. 209 
continue perseverent per graciam eins qui est benedictus . . . amen. Apparatus 
super arbore consaguinitatis (!) et affinitatis domini Johannis 
Andree feliciter explicit die veneris duodecima mensis Martii Anno domini 
MCDLXXIX0 per manus Johannis Rasoris de Nydemburgh. Schulte II 215. 
Bl. 205b—207 die dazugehörigen Zeichnungen der beiden arbores und 
zwar auf den linken Seiten in latino, auf den rechten in theutonica expositione.

Bl. 209b Incipit libellus sancti Thome de Aquino (vielmehr Matthaei 
deCracovia, vgl. zu Ms. Mar. F 13355) de modo confitendi et de puritate 
conscientie. Quoniam fundamentum et ianua . . ., Ende Bl. 218 appai aerit 
gloria tua, ad quam nos perducat . . . amen. Sancti Thome de Aquino 
libellus de modo confitendi . . . explicit die Mercurii decimaseptima mensis 
Martii Anno domini ICDLXXIX per Joh. Rasoris de Nydemburgh.

Bl. 218b Incipit tractatulus de aqua benedicta editus in sacro concilio 
Basihensi contra hereticos asserentes aquam benedictam nullius esse efficacie. 
Iniunxit michi nuper . . Ende Bl. 222b correctioni cum omni reverencia 
presento. Tractatulus de aqua benedicta editus per Johannen! de 
Tarrecremata in sacro concilio Basilen. contra hereticos . . . feliciter 
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explicit die Saturni XX mensis Martii anno supra mdllenum et quadricentenum 
septuagesimonono. Hain 1573711.

Bl. 223 Tractatus de XII laudum preconiis beati Joseph ex 
ewangelica scriptura sparsim collectis editus per cardinalem Cameracensem 
(i. e. Petrum de Alliaco). Anf. Si colligimus in unum . . Ende Bl. 226 b 
consequi valeamus, qui cum patre . . . regnas . . . amen. Tractatus de 
duodecim laudum preconiis beati Joseph per cardinalem Cameracensem editus 
fauste explicit die Martis XXIII mensis Martii anno ICDLXXIX. Vgl. 
Tschackert, Peter von Ailli, 1877, S. 364.

Bl. 227 Incipit tractatus Albertani (lirixiensis) de modo loquendi 
et tacendi. Quoniam in dicendo . . ,, Ende Bl. 230b ut ad eterna gaudia 
valeat pervenire. Modus loquendi et tacendi Albertani ad Stepfanum (!) 
scriptus explicit feliciter die Veneris XXVI mensis Martii Anno domino (!) 
supra millenum et quadringentenum septuagesimonono.

Bl 231 leer. Bl. 231b zwei kurze Absätze Descriptio salvatoris 
nostri domini Jesu Christi. In Annalibus Romanorum temporibus 
Octaviani . . . Quidam nomine Lentulus . . . scripsit senatoribus Rome sic 
de Christo Jesu : Apparuit temporibus istis . . . (der bekannte Brief des 
sog. Lentulus) und A Ha descriptio quo ad Veronicam. Dominus Jesus 
Christus impressit faciem suam sanctissimam in sudario cuiusdam sancte 
matrone ... Bl. 232 leer.